
 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Зои 

Космодемьянской городского округа Чапаевск Самарской области 

структурное подразделение детский сад № 9 «Гнёздышко» 

 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

18.09.2023 г. № 65/1 - ОД 

 

 
 

«Об организации питания» 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов 

обеспечения качества пищевых продуктов», СанПиН 2.3/2.4.3590-20, Методическими 

рекомендациями к организации общественного питания населения Роспотребнадзора (МР 

2.3.6.0233-21) и в целях улучшения работы по организации питания детей ДОУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по внутреннему контролю за организацией питания обучающихся и 

качеством готовой продукции в составе: 

 Вихрева В.Н. (ст. воспитатель) 

 Соколова Л.М. (повар) 

 Тюрева Е.П. (воспитатель) 

 Тюрькова Ю.Ю. (медицинская сестра СП дс №9) 

 Вдовина Л.М. (завхоз) 

1.1. При проведении внутреннего контроля за организацией питания воспитанников и качеством 

готовой продукции комиссией могут быть оценены: 

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды;

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 
раздачу готовых блюд;

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных 

представителей;

 информирование родителей и детей о здоровом питании;
 соблюдение графика работы пищеблока.

1.2. По результатам внутреннего контроля оформлять Акт № проверки комиссией по внутреннему 

контролю за организацией питания воспитанников и качеством готовой продукции (Приложение 1 

1.3. Итоги проведения внутреннего контроля за организацией питания воспитанников и качеством 

готовой продукции доводить до сведения родительской общественности в рамках общих 



родительских собраний, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения. 

1.4. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в ДОУ, не реже 

одного раза в месяц. 

 

2. Создать бракеражную комиссию в составе: 

 Тюрева Е.П. (воспитатель) 

 Тюрькова Ю.Ю. (медицинская сестра сп дс №9) 

 Вихрева В. Н. (ст. воспитатель) 

 Чаркова С.В.(повар) 

 Члены родительских комитетов по (согласованию). 

2.1. Выдачу готовой пищи осуществлять только после снятия пробы. 

2.2. Результат бракеража регистрировать в «Журнал бракеража готовой пищевой продукции». 

2.3. Вес порционных блюд должен соответствовать выходу блюда, указанному в меню-раскладке. 

2.4. При нарушении технологии приготовления пищи, а также в случае неготовности, блюдо к 

выдаче не допускается до устранения выявленных кулинарных недостатков. 

3. Назначить ответственного за организацию питания мед сестру Тюрькову Ю.Ю. В своей работе 

Тюрьковой Ю.Ю. руководствоваться Положением об организации питания СП ДС №9 г.о. 

Чапаевск. 

4. Воспитателям ежедневно до 14 часов осуществлять заявку на питание воспитанников на 

последующий день посредством записи в Журнал учета заявок на питание. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Ст.воспитатель СП дс №9     Вихрева В.Н.. 
 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Соколова Л.М.   

Чаркова С.В.   
 

Тюрева Е.П.   
 

Вдовина Л.М.   
 

Тюрькова Ю.Ю.   


		2023-09-01T11:04:56+0400
	69 a8 69 99 c6 36 b8 03 6b 0f dc 0a 97 68 79 04 70 d4 cb 52
	Южакова Екатерина Анатольевна
	мною рассмотрен этот документ




